
diário oficial Nº 35.558  73Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA E REALIZAR 
PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS.
5970607; VICTOR JORDANO NASCIMENTO TAVARES; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 992133
PORTARIA Nº: 07940/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BELÉM;
Destino: BRAGANÇA;
Período: 02/10/2023 a 03/10/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: REALIZAR SUBVERSÃO IN LOCO DOS SERVIÇOS QUE SE EN-
CONTRAM EM EXECUÇÃO, BEM COMO ANALISAR AS DEMANDAS REPASSA-
DAS PELA DIREÇÃO DA UNIDADE PRISIONAL DE BRAGANÇA, QUE TRATA A 
VIABILIDADE DAS ATIVIDADES EM ANDAMENTO, E ANÁLISE TÉCNICA DA 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE) DA UP.
5962070; AILTON CAETANO NASCIMENTO PESSOA; TECNICO EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA/ENGENHARIA CIVIL;
Objetivo: REALIZAR SUBVERSÃO IN LOCO DOS SERVIÇOS QUE SE EN-
CONTRAM EM EXECUÇÃO, BEM COMO ANALISAR AS DEMANDAS REPASSA-
DAS PELA DIREÇÃO DA UNIDADE PRISIONAL DE BRAGANÇA, QUE TRATA A 
VIABILIDADE DAS ATIVIDADES EM ANDAMENTO, E ANÁLISE TÉCNICA DA 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE) DA UP.
5959985; TCHEYCE KIZZI SANTOS LIMA; SECRETARIO DE DIRETORIA;
Objetivo: REALIZAR SUBVERSÃO IN LOCO DOS SERVIÇOS QUE SE EN-
CONTRAM EM EXECUÇÃO, BEM COMO ANALISAR AS DEMANDAS REPASSA-
DAS PELA DIREÇÃO DA UNIDADE PRISIONAL DE BRAGANÇA, QUE TRATA A 
VIABILIDADE DAS ATIVIDADES EM ANDAMENTO, E ANÁLISE TÉCNICA DA 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE) DA UP.
54188671; PAULO PEREIRA MORAES; AUXILIAR OPERACIONAL;
Objetivo: CONDUZIR VTR COM SERVIDORES.
54187688; JOAO CORREA GONCALVES; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 992135
PORTARIA Nº: 07932/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: CAPANEMA;
Destino: CASTANHAL;
Período: 25/09/2023 a 25/09/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
54180750; JOSE DE OLIVEIRA E SILVA; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPL ATÉ A CIDADE DE CASTANHAL.
5974837; JAMILLE CAROLINE BARBOSA DA COSTA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL ATÉ A CIDADE DE CASTANHAL.
5970650; THIAGO SOUZA DE OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 992143

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 1381/23/DGP/SEAP, de 28/09/23.
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de FÉRIAS, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 
5.810/94, à servidora CLEUDILENE SANTOS SILVA, Matrícula nº 5950093, 
no período de 02/10/23 a 31/10/23, referente ao exercício de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 991878

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA nº 7938/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 27 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) EDIELYS CRISANTEMA SOUZA OLIVEIRA 
ALMEIDA, matrícula funcional nº 54185986/7, ocupante do cargo de AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO, a Gratificação de Tempo Integral no percen-
tual de 50% no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, 
a contar de 01/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 992340
PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA nº 7939/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 27 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) LORENA CORREA DA SILVA, matrícula fun-
cional nº 5950951/3, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 992341

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
PORTARIA nº 1329/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 19 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem remunera-
ção, à servidora NAZARITA MONTEIRO PIMENTEL ALMEIDA, Matrícula n.º 
5899234/1, Auxiliar Operacional, no período de 12/09/2023 a 10/09/2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 992344

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA nº 589 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de 
nº 035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.208, de 07.02.2023, c/c o artigo 35, do Decreto de nº 1.434, de 13 de 
dezembro de 2004, e;
CONSIDERANDO:
- O Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, e ainda os termos do Pro-
cesso nº 2023/1089457, de 22/09/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor MARIO ALBERTO DA SILVA QUADRO, matrícula 
nº 33103-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 (trin-
ta) dias restantes de LICENÇA PRÊMIO, para usufruto no período de 02 a 
31.10.2023, referente ao triênio de 01.04.2016 a 31.03.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 25 de setembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 992122

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 590 DE 26.09.2023
Servidor: Pedro Maia da Conceição
Matricula: 32069/1
Cargo: Assistente Administrativo
Laudo Médico: 107553, de 13/09/2023
Período da Licença: 01.08.2023 a 27.01.2024, 180 (cento e oitenta) dias.

Protocolo: 992315

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA n.º 586 de 25.09.2023
Processo n.º 2023/916614
Servidora: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS
Matrícula: 32280/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Biblioteconomista
Objeto: Designada como fiscal do contrato administrativo n.° 023/2023 
celebrado entre Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a empresa 
CLEO CAR RENT A CAR ALUGUEL DE VEIC. LTDA-ME, inscrita sob o CNPJ 
n.° 14.652.675/0001-20, cujo objeto é a prestação de serviços de locação 
de van executiva, com motorista, para atender ações que integram a 26ª 
feira Pan Amazônica do livro e das Multivozes, no Hangar/ Centro de Feiras 
e Convenções da Amazônia, em Belém/PA. Esta PORTARIA entrará em 
vigor na data de sua publicação.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FER-
REIRA.

Protocolo: 992121
PORTARIA n.º 587 de 25.09.2023
Processo nº 2023/911206
Servidor: JOANILSON LUIZ SILVA DE AZEVEDO
Matrícula: 5938343/2
Cargo: Técnico em Gestão de Informática
Objeto: Designado como Fiscal do contrato administrativo n.º 029/2023, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a empre-
sa OI SOLUÇÕES S.A, inscrita no CNPJ nº 09.719.875/0001-12, cujo obje-
to é prestação de serviço de reforma e ampliação predial, a fim de atender 
os espaços da SECULT, pelo período de 12 (doze) meses, por meio da Ata 
de Registro de Preços 015/2022-PRODERJ.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 992142


